(2) *Cap. 10*, X. de fide instr. II, 22.

(3) *Cap. 6*, X. de renunt. I, 9, et praeterea *cap. 27*, X. de testib. II, 20.

pletis, si iudex ecclesiasticus non putet sibi ultra exquirendum esse consilium vel votum virorum peritorum (4), neque de iuris quaestione dubitans, relatione ad principem missa, ante sententiam dubii solutionem postulet (5), neque a causae commissae definitione per remissionem eiusdem causae ad committentem Superiorem ecclesiasticum sese liberet (6), tandem sententiam definitivam pronuntiare debet.

## § 1. De notione et divisione sententiae.

587. Sententia in processu canonico est pronuntiatio iudicis ecclesiastici, qua controversia in iudicio proposita dirimitur (7), atque inprimis dividitur in sententiam *definitivam*, qua principalis controversia in iudicium deducta dirimitur et terminatur; et in *interlocutoriam*, quam profert iudex inter principium causae et sententiam definitivam super controversia quadam emergente vel incidente (8). Quae sententia interlocutoria, si causae principali non obsit neque spem favorabilis sententiae definitivae auferat, dicitur

(4) Cfr. cit. Instr. S. Congr. de Prop. Fide § 24.

(5) Cfr. l. II, tit. 28, X. de app., recus. et relationibus cap. 68; caus. Limburg, decis. a S. C. C. 19 Ian. 1889. Vix hodie huiusmodi recursus est practicus cum praesertim per nimis longum tempus esset expectandum responsum.

(6) *Durantis*, l. c. ante tit. de sent., et post tit. de renunt. et concl. ponit tres titulos de requisitione consilii, de relationib., de remissionib.

(7) Ex ipsa hac notione patet laudum arbitri compromissarii non esse veram ac proprie dictam sententiam. Nam arbiter, nisi sit arbiter iuris, caret iurisdictione. Cfr. de hac materia practica quaedam et utilia apud *Schmalzgr.*, h. t. n. 22 sq.

(8) Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 25. Discrimen inter sententiam definitivam et interlocutoriam, in his praesertim habetur:

1° Quoad *significationem*; nam vox *sententia* simpliciter prolata in iure intelligitur de sententia definitiva, nisi ratio vel circumstantiae insinuent, sententiam interlocutoriam esse intelligendam.

2° Quoad *effectum*; quia definitiva, terminat controversiam, non vero interlocutoria; pariter per sententiam interlocutoriam nemo fit infamis, ut accidit in sententia definitiva in quibusdam causis criminalibus et in nonnullis aliis.

3° Quoad *formam*; nam sententia definitiva ferri debet absolute, parte citata, servato iuris ordine, de scripto; at interlocutoria ferri potest conditionate, neque requiret scripturam, nec solemnem ordinem iudicarium, nec citationem partium.

4° Quoad *firmitatem*; nam regulariter sententia interlocutoria ab ipso iudice, qui eam tulit, corrigi et revocari potest, nisi sententia interlocutoria iam fuerit executioni mandata; aut a iudice superiore, ad quem appellatum fuerat, confirmata iam fuerit per pronuntiationem, quod male fuit appellatum; aut lata fuerit de consensu utriusque partis; aut si habeat vim definitivae; aut si iudex appellationem ab interlocutoria sua admisit et a iudice ad quem, ne in causa procederet, fuerit inhibitus. Definitiva autem a iudice corrigi vel emendari nequit, nisi agatur de casu praevisto in can. 1878.

5° Quoad *potestatem appellandi*; nam a definitiva regulariter appellari potest, non autem ab interlocutoria.

*simplex*; at si ita praeiudicet negotio principali, ut alia sententia non iam sperari possit, appellatur *mixta* sive *vim definitivae habens* (9).

Definitiva vero sententia in causis civilibus sive litigiosis subdividitur in *condemnatoriam rei* et in *absolutoriam a petitione actoris*; sed in causis criminalibus illa sententia vocatur simpliciter *condemnatoria*, qua ab ipso iudice ecclesiastico decernitur poena secundum iuris dispositionem reo propter delictum infligenda, et distinguitur a sententia *declaratoria*, qua iudex solummodo authentice declarat, reum incidisse revera in poenam delicti, ipso iure ipsoque facto infictam. Prior illa sententia vim suam tantum habet a die, qua lata est; altera vero a die delicti commissi (can. 2232, § 2).

Quamvis sententia interlocutoria vera sit sententia iudicialis, tamen ordinarie non eandem habet vim et efficaciam iuridicam ac sententia definitiva, et multiplici ratione ab illa differt (10). Maxime vero notanda est differentia per Concilium Tridentinum introducta. Etenim ante Concilium Tridentinum etiam a sententiis interlocutoriis potuit appellari; at Sess. XIII, cap. 1, de ref. ista libertas appellandi a sententia interlocutoria est sublata, nisi a sententia interlocutoria definitivae vim habente, vel cuius gravamen, per definitivam sententiam vel per appellationem a definitiva reparari nequeat (can. 1880, 6<sup>o</sup>). (11).

#### §. II. De subiecto activo et passivo sententiae.

588. Sententiam validam ferre non potest nisi iudex competens, cum iudex incompetens careat iurisdictione et privato viro aequiparetur (12). Nullitas vero sententiae a iudice incompetente lata est *absoluta*, si agitur de incompetencia *absoluta*, non autem

(9) *Schmalzgr.*, h. t. n. 17 sq.

(10) *Schmalzgr.*, h. t. n. 20, 21. Cfr. praeced. notam.

(11) *Bouix*, l. c. distinguit tres casus a Conc. Trid. exceptos:

1<sup>o</sup> Si vim habeat definitivae, idest totum ius alicuius absorbeat;

2<sup>o</sup> Si talis sit, ut post illam sperari nequeat definitiva, v. gr. si iudex pronuntiavit se esse incompetentem;

3<sup>o</sup> Si contineat gravamen, quod per *definitivam* aut per *appellationem* nequeat reparari, v. gr. si iudex decernat incarcerationem.

At *Bouix* hic in num. 3 evidenter coniungit cap. 1, cit. et cap. 20, Concilii; nam in Concilio Tridentino, ubi ex professo agitur de appellatione, commemoratur tantum gravamen quod per *appellationem* a definitiva reparari non possit; alter iste casus "nisi per definitivam sententiam reparari non possit", refertur cap. 1, sess. XIII, ubi excluditur appellatio a *correctione*.

(12) Cfr. de iure Decret. Cap. 4, X. de iudic. II, 1; cap. 1, X. de for. comp. II, 1.

si fuerit data a iudice tantum *relative* incompetente (Cfr. supra n. 47, 63). Quodsi complures sint iudices collegialiter delegati, omnes praesentes sint oportet, et ex maiore suffragiorum numero ferenda est sententia, si singuli iudices votum habeant decisivum (can. 205, § 3) (13). A fortiori tribunal collegiale ordinarium sententiam proferre debet ex suffragiorum pluralitate (can. 1577 iunct. supra n. 90). Si duo sint iudices, iique abeant in diversas sententias, decisioni cap. 26, X. h. t. datae standum erat. Hinc si ex iurisdictione ordinaria processissent, tenebat pro reo, non pro actore sententia, nisi in causa favorabili, puta matrimonio, libertate, dote, seu testamento, pro ipso fuisset promulgata; si vero ex delegata potestate, utraque sententia pendebat ex arbitrio delegantis (14); tandem si ex compromisso, neutra sententia habebat valorem (15). At modus practicus et magis iuridicus hunc conflictum evitandi est, ut plures iudices vel arbitri impari numero designentur. Denique si ex compluribus iudicibus delegatis unus deficiat, ex can. 207, § 3, in ceteris remanentibus delegatio expirat, ideoque ad sententiam proferendam procedere non possunt, nisi aliud ex tenore delegationis constet.

Quamvis ex iure Romano (16), si procurator fuisset constitutus, in procuratorem, non in dominum litis. "Cuius persona in iudicio non fuit", sententia condemnatoria esset directe pronuntianda, tamen in foro ecclesiastico huiusmodi subtilitates non fuerunt receptae (17).

#### § III. Necessitas seu obligatio sententiae ferendae.

589. Causa plene discussa a sententia pronuntianda iudex abstinere non potest, nisi forte actor legitime instantiae renuntiaverit (can. 1740) aut ambo litigantes per transactionem litem seu controversiam finiverint, quod ipsis permissum est quovis tempore ante sententiam (can. 1925).

(13) Cap. 4, h. t. in Sext.; cap. 22, de off. et pot. iud. del. I, 29.

(14) Cfr. de eadem quaestione duorum iudicum L. 28, D. de re iudic. XLII, 1.

"Duo iudices dati diversas sententias dederunt; Modestinus respondit utramque sententiam in pendenti esse, donec competens iudex unam earum confirmaverit", Cfr. quoque cap. 17, de haeret. in Sext.

(15) Cfr. quoque L. 28, D. de re iud.

(16) L. 1, Cod. de sent. et interloc. VII, 45.

(17) Cap. 6, X. de rest. in integr. I, 41; *Muenchen*, l. c. I. p. 211; *Pirhing*, h. t. n. 27 sq. Cfr. cap. 1 de arbitr. I, 22, in Sext. de casu, quo de diversis summis pronuntiant arbitri, scilicet standum esse pro minima.

Quare cum post peractas probationes ac defensiones iudex moralem certitudinem adquisiverit de iure unius partis sive ex toto sive pro parte constare, debet rem definire unicuique parti litiganti suum respective ius adserendo. Quodsi animus iudicis maneat incertus, sive quia probationes unius partis ipsum in eius favorem inclinant, quin tamen requisitam certitudinem producant, sive quia comparatis utriusque partis allegationibus anceps haeret nec clare videt quae stant pro una parte elidere allegata partis adversae; tunc iudex debet recurrere ad reflexa principia, quae in materia iudiciali ius ipsum suppeditat can. 1748, videlicet; " *onus probandi incumbit ei qui asserit* „ et " *actore non probante reus absolvitur* „. His principiis cohaeret positivum praescriptum can. 1869, § 4: " *iudex qui certitudinem efformare sibi non potuit, pronuntiet non constare de iure actoris et reum dimittat* „.

Huic modo decidendi casum dubium duplex exceptio admittitur: *a*) in causa favorabili, in qua pro ipsa pronuntiandum est (18); *b*) in iudiciis possessoriis, in quibus, permanente dubio quis possideat, iudex possessionem pro indiviso utrique parti attribuere debet (can. 1697, § 2) (19).

Certitudinem iudex haurire debet ex actis et probatis. Probationes autem aestimare debet ex sua conscientia, nisi lex aliquid expresse statuatur de efficacia alicuius probationis, v. gr. de confessione iudiciali etc.

**590. Scholion I.** In iure Decretalium (II, 28) erat quaestio de *relationibus*, quo nomine *relationis* intelligebatur iudicis inferioris *de iure* dubitantis consultatio missa ad principem (R. Pontificem), iuris auctorem, ut sciret quid in iudicando sequi deberet (20). Vi-

(18) In Codice nullibi fit espressa et taxativa enumeratio causarum favorabilium. In cap. fin. X. de sent. et re iud. enumerabantur causae de matrimonio, libertate, dote et testamento. Commentatores, aliis iuris textibus innixi, adiungebant causas alimentorum, viduarum, pupillorum et alias causas pias. Cfr. *Reiffenstuel*, (II, 12) n. 46, (II, 19) n. 83, (de Reg. iur.) reg. 11, n. 10, 11; *Schmalzgr.*, (II, 27) n. 30; *Lega*, I, n. 85.

(19) Sententia qua mere declararetur non constare de iure actoris, reum mere absolveret ab instantia seu ab observatione iudicii: sed hoc obtinet dumtaxat in causis criminalibus, in his in quibus est quaestio de statu personarum atque in illis causis contentiosis in quibus boni publici directe intersit; in ceteris causis contentiosis boni privati, sensu obvio ius exigit, ut reus conventus simpliciter absolvatur, si actor praetensum ius seu intentionem non probaverit. Cfr. *Reiffenstuel*, h. t. n. 95 sq; *Lega*, I, n. 608, nota; IV, n. 256; *Muniz*, l. c. p. 414.

(20) Relationes sive consultationes, pro more loquendi Romanorum inde a *Costantino Magno*, dicebantur illae litis expositiones inferiorum iudicum ad Imperatorem transmissae, a quorum sententia ad audientiam imperialem fuerat appellatum. Cfr. *Vering*, *Gesch. u. Pand.* § 113, in fine. Huc spectat C. VII, 61;

delicet illa relatio innitebatur huic principio, quod quando ius est revera dubium, iudex non posset suum officium interponere, applicando facto ius quod non sit certum, sed authentica interpretatio a iuris auctore esset expectanda, cum eius sit ius interpretari, cuius est condere (L. ult. C. de legibus I, 14). Quae relationes olim fuerunt frequentes et RR. Pontificibus occasiones praebuerunt dandi saluberrimas iuris dispositiones, quibus Corpus iuris est plenum (21). At illae relationes iamdiu in desuetudinem abierunt, in quam rem influxum proculdubio habuit, quod per relationes in longum nimis protraherentur lites, et quod lapsu temporis ius iam sufficienter esset expressum et declaratum et ex reflexis principiis atque ex aliis principiis directe in materia iudiciali propositis satis iudicibus essent provisum (22).

Quae rationes multo magis valent in iure Codicis, ubi imprimis de relationibus faciendis ad consultandum de iure ius novum silet; deinde non solum ius nunc sufficienter explicatum habetur, sed praeterea cavetur de casu ubi deest expressum iuris praescriptum (can. 20), et inter regulas interpretationis ponitur quoque illa quod sententia iudicialis ius faciat inter partes ac proinde contineat iuris interpretationem in re peculiari, (can. 17, § 3) ad quam non est necessarium ut habeatur declaratio principis, cuius est potius ius declarare pro communitate, non pro singulari causa ad iudicium deducta. Ergo ob iuris obscuritatem non videtur posse abstinere iudex a sententia proferenda; sed recurrere debet ad generalia iuris principia, ad iurisprudentiam forte de re existentem et ad canonicam aequitatem.

Ergo imprimis si iudici dubium occurrit de comprehensione casus sub determinata lege, ob singularia adiuncta, quae factum comitantur, debet iudicare ex intima sui animi sententia.

Quodsi lex ipsa abstracte dubia sit, regulae iuris pro foro ecclesiastico probatae et ipso usu et iurisprudencia firmatae ipsi suppeditabunt certitudinem requisitam. Iam vero in Reg. iuris 11

C. Th. 29, 30. Inde processus appellatus per consultationem seu more consultationis, cuius bonus effectus erat ut parceretur expensis litium. Litigantes autem poterant e contra, si quid non recte a iudice relatum putarent, *refutatorias* preces principi offerre, seu libellos refutatorios (L. 5, C. Th. XI, 29). Princeps rescripta edebat. — Hunc procedendi modum Iustinianus imprimis approbavit, dein abolevit. Novella 82; 113; 125.

(21) Cfr. cap. 22, X. de elect. I, 6; cap. 5, X. de offic. legati I, 30.

(22) Cfr. S. C. C. in caus. Limburg. decisa die 19, Ian. 1889; *Il Monitore*, vol. IX p. 256 de recursu non necessario vitando.

in Sext. habetur: "Cum sunt partium iura obscura, reo favendum est potius quam actori"; in Reg. iur. 65, in Sext. sancitur: "In pari delicto vel causa potior est conditio possidentis"; cui consonat Alexander III in cap. 6, de praescript. II, 26: "de iure divino et humano melior est conditio possidentis", et legislator Romanus "qualiscumque possessor, hoc ipso quod possidet, plus iuris habet quam ille qui non possidet", L. 2, D. uti possidentis 43, 17. In iudicialibus autem, ubi est quaestio de obligatione erga alium possidet is, qui convenitur in iudicium ob petitionem actoris, sicut in moralibus possidet libertas. Iudex ergo pro possessore sententiam proferet.

Quodsi neuter litigantium sit in possessione aut in possessione sit non pacifica, iudex perpensis omnibus iuris et facti adminiculis, ex intima animi persuasione eam interpretationem amplectetur, quam in casu concreto iudicabit magis aequam et accommodam (Cfr. caput ult. X. de transact. I, 36). Nec si in appellatorio iudex appellationis aliter ex intima animi persuasione in iuris dubio iudicabit de casu, idcirco iudex gradus inferioris erit censendus praevaricator aut iniustus: *Aequitas enim non scripta* pendet quoad iudicium a naturali prudentia. Cfr. *Lega*, I. n. 85 sq.

591. Scholion II. Cum iudex ex dispositione can. 1869, certitudinem circa rem sententia definiendam haurire debeat *ex actis et probatis*, probationibus tamen *ex propria conscientia* aestimatis, quaestio a theologis et canonistis est facta, num iudex in causa criminali possit aut immo debeat condemnare eum, quem ex scientia privata certo innocentem cognoscat, dum ex actis et allegatis reus esse videatur. Quae quaestio si proponatur sensu inverso de usu scientiae privatae *contra reum* facile consentientes reperies doctores et secundum eorum communem opinionem iudex privata sua scientia in ferenda sententia contra reum uti nequit, quem certo scit esse noxium (23). In quaestione vero directa, seu si quaeratur, num iudex eum condemnare possit, quem privata scientia certo scit esse innocentem, sed secundum allegata et probata de delicto convictum existimat, in varias sententias abeunt doctores (24), ex quibus illa videtur ceteris praeferenda, quae *negat* etiam iudicem ecclesiasticum posse et debere reum per sententiam condemnare, quem privata

(23) *Schmalzgr.*, lib. I, tit. 32, n. 26; *Lugo*, disp. 37, n. 50; *Bouix*, I. c. I. p. 142.

(24) *Schmalzgr.*, lib. I, tit. 32, n. 27; *Lugo*, I. c. n. 41 sq.

scientia certo scit esse innocentem (25), sed ipsius est iudicium declinare (26).

#### § IV. De qualitatibus internis sententiae.

592. I. Sententia imprimis debet esse iusta, i. e. debet esse conformis et legibus et iuri litigantium. Quare sententia lata contra certas et claras leges ecclesiasticas, vel consuetudines legitime praescriptas (27), sive *contra ius constitutionis*, licet non sit appellatione suspensa, non potest tamen subsistere ipso iure (28), v. g. electionem celebratam a suspensis esse validam (29). Item stari non debet sententiae, quae iniquitatem continet manifestam (30): at si sententia non sit "ita evidenter et notorie *contra ius litigatoris*" (31), regulariter mero iure valida censetur, donec ab illa appelletur (32); nam praesumptio est pro iudice, quod iustam sen-

(25) Cfr. *Zallinger*, I. c. II, 27, § 405 (a): "Propria huius loci est quaestio, utrum iudex eum, qui secundum allegata et probata reus est, quem tamen privata scientia certo scit esse innocentem, condemnare possit in causa civili vel criminali? Resp. Nullo casu potest; quia ex conscientia sua et ex fide, quae ipsi fit, iudicare debet. Cfr. § 231. Persona publica dicitur iudex, quia publica auctoritate in utilitatem publicam constitutus est, non ut *publicam* (in iudicio allegatam) sequatur falsitatem; cum scriptum sit Exod. XXIII. 1 et 2. — "Non suscipias vocem mendacii... non sequeris turbam ad faciendum malum, nec in iudicio plurimorum acquiesces sententiae, ut a vero devies —"

(26) Cfr. *Keller*, I. c. § 86. Verantwortlichkeit des Magistrats u. d. Iudex in iure Romano. Cfr. quoque Theologos de hac re passim disputantes v. gr. S. Thomam 2. 2, q. 64, a. 6 et q. 67, a. 2; *Lessium*, De iustit. I. 2, cap. 29, n. 78; *Ballerini-Palmieri*, Opus Theolog. vol IV, n. 373 sq.; *Waffelaert*, De iustit. II, n. 432, 433.

(27) At consuetudo iniqua non potest existere norma, v. gr. si Praelatus sine solemnitatibus in iure praescriptis alienaret bona ecclesiastica. Cfr. cap. 3, h. t. X.

(28) Cfr. pr. Inst. de offic. iud. IV, 17; cap. 1. X. h. t.

(29) Cfr. alia exempla apud *Maschat*, h. t. n. 5, v. gr. si iudex pronuntiaret post acquisitionem alterius beneficii incompatibilis primum non vacare ipso iure, quod est contra cap. 28, X. de praeb. et Conc. Trid. sess. VII, cap. 4, de ref.

(30) Cap. 3, X. h. t.

(31) Haec terminologia "ius constitutionis", "ius litigatoris", desumpta ex iure Romano (cfr. L. 1, § 2, quae sententiae etc. XLIX, 8), etiam expresse recepta est in iure canonico. Cfr. cap. 13 X. h. t.: "attendentes tamen, quod..., etiamsi contra ius litigatoris lata fuisset, quum contra ius constitutionis expresse lata non fuerit..."

(32) Si sententia feratur contra ius respiciens merita causae, tunc solum est *invalida* si *error iuris* exprimitur in sententia; secus mero iure est valida et subsistet, si ab ea intra 10 dies non fuit appellatum. Cfr. cap. 13, X. h. t., ubi evidenter idem statuitur ac in L. 19, de appell. D. XLIX. 1.

tentiam tulerit, donec in iudicio appellatorio sententia inferioris instantiae tanquam iniusta reprobetur (33). Imo iudex, qui contra iustitiam et conscientiam quidquam in iudicio fecerit in gravamen partis, condemnatur parti laesae in aestimationem litis et ad reparanda damna, et praeterea iure antiquo ipso facto fuit suspensus per annum ab officio (34).

Definitiva vero sententia; quae condemnationem vel absolutio- nem non continet, pro iusta non habetur saltem in contentiosis. (Cfr. L. 3. C. de sent. et interl. VII, 45).

II. Praeterea sententia *conformis* sit oportet *libello* oblato sive petitioni. Quae norma sane accurate observanda est ab arbitris, qui iudicare non valent nisi de his, supra quibus est compromis- sum (35). At iuxta cap. 6, X. de iudiciis II, 1, ut monet Alexander III, non ita subtiliter " cuiusmodi actio intentetur " quaeren- dum est, " sed simpliciter et pure factum ipsum " est inquiren- dum. Innocentius III, vero cap. 31, X. de simonia V. 3, statuit: " Iudex officii debitum exequatur eo semper adhibito moderamine, ut iuxta iudicii formam sententiae quoque forma dictetur ". Quae forma iudicii procul dubio non solum libellum, sed etiam acta et probata comprehendit. Hinc tandem Clemens V, cap. 2, de V. S. V. 11, in Clementinis iudici ecclesiastico praescribit, ut " sententiam proferat, prout ex petitione et probatione et aliis actitatis in causa fuerit faciendum ".

Quare ex iure canonico sententia non soli libello, sed uni- versis actis in iudicio, i. e. allegatis et probatis, est conformanda (36). Quae praxis ipsa aequitate naturali commendatur, quam sacri cano- nes sequi solent (37). At quamvis Ecclesia a nimis iuris subtilitatibus abhorreat, tamen sententia a toto scopo petitionis non debet deviare neque neglectis legitimis iuris formis est proferenda, ut v. g. constat ex decisione data ab Innocentio IV, cap. 3 h. t. in Sext. (38), ubi via media incedit R. Pontifex atque his verbis mentem suam manifestat: " Licet aliquibus curiosis, qui de iis, quae non multum expediunt, saepe disceptant, aliter forsitan appa- reat, quando actum est causa aliqua non expressa, utilius tamen videtur negotia tali expediri compendio, quam per quandam exactam subtilitatem longo dispendio prorogari, praesertim cum non-

(33) Cap. 13, i. f. X. h. t.; *Maschat*, h. t. n. 5.

(34) Cap. 1. h. t. in Sext.; *Muenchen*, I, p. 206 sq.

(35) Cap. 6, X, de arb. I- 43.

(36) Cfr. *Legat*, I, n. 609.

(37) Cap. 11, X, de trans. I, 36; cap. 1, X, de dol. et cont. II, 14.

(38) Cfr. in h. cap. 3: *Passerin*, l. c. et *Pirhing*, h. t. n. 32 sq.

nulla pro utilitate communi contra iuris asperitatem ex aequitatis mansuetudine tolerari noscantur ".

Cui doctrinae ex iure Decretalium depromptae etiam ius Co- dicis attente examinatum consonat. Nam: a) can. 1873 exigit, ut sen- tentia *controversiam coram tribunali agitam* definiat; iam vero attento canone 1708, 2; 1729, § 4; 1731, 1, controversia non praecise tota est expressa in libello, qui aliquibus mutationibus est obnoxius. b) Probationes iudex aestimare debet ex conscientia (can. 1869, 3); porro probationes saepe transcendunt ambitum libelli atque evi- dentiam praebent respectu causae incidentis cum principali con- nexae, quae per expletionem probationis et partis adversae excep- tiones vere in contradictorio fuit ventilata. c) Tandem ex can. 1873, § 1, *definire controversiam in tribunali agitam*, idem esse di- citur ac reum absolvere vel condemnare *quod attinet ad petitiones vel accusationes* adversus eum *prolatos*, non in solo libello litis introductorio contentos.

III. Cum per sententiam definitivam controversiae finis sit im- ponendus, omnino requiritur, ut sententia pronuntiata sit *certa* sive de re vel quantitate certa (39). Quae res potest esse certa per se aut per relationem ad libellum aut ad acta iudicialia, in quibus rei specificatio reperitur expressa (40).

Insuper *determinata* sit, non alternativa, nisi in casu, quo reo ius eligendi ex iuris dispositione competit (41).

Determinet ergo oportet, quatenus fas sit et materia patitur, quid pars damnata dare, facere, praestare aut pati debeat, aut a quo abstinere; itemque quo modo, loco vel tempore obligatio im- plenda sit (can. 1833, 2) (42).

Tandem *pura* sit atque *absoluta*, non *conditionalis*, nisi sit conditio facti, quae statim impleri potest neque ulteriorem requirit causae cognitionem, v. g. si decisio pendeat a iuramento litis de- cisorio actori vel reo delato (43).

(39) Nam sententia incerta est plane inutilis, nullumque scopum practicum attingere potest. Nam controversia sive res dubia non potest finiri et revolvi sen- tentia incerta seu pariter dubia; quae dubia sententia executioni mandari non potest.

(40) L. 7, Cod. de sent. et interl. VII, 45; *Muenchen*, l. c. I, p. 208, sq.

(41) L. 2, Cod. de rescind. vendit. IV, 44.

(42) Quare si plures sint litigatores, accurate in sententia est exprimendum, quid unicuique competat, quid unicuique abiudicetur, an forte *pro rata* facienda sit divisio, etc. Cfr. L. 27. D. familiae X, 2, Inst. de off. iud. IV, 17 §§ 4, 6; L. 56, § 3, D. mandati XVII, 1; L. 1, Cod. si plures una sent. V, 55.

(43) *Schulte*, Eheprocess § 59, Hinc sententia "si rem suam probaverit", non tenet, quia evidenter requiritur ulterior cognitio. Quae res sane pugnat cum sententia vere definitiva. Et generatim sententia sub conditione de praesenti vel

IV. *Sententia debet esse motivata*, seu continere rationes et motiva: tam in facto quam in iure, quibus dispositiva sententiae pars innititur.

Quae motivatio sententiae *in iure praecedente* ex sanctionibus iuris communis (44) *ordinarie* non erat praescripta. Solum dum infligebatur excommunicatio, in sententia causa excommunicationis erat exprimenda (45); nam excommunicatione percussus, ut ab excommunicatione posset liberari, debebat resipiscentiam ostendere et a contumacia recedere, qui recessus a contumacia reo excommunicato non erat possibilis nisi iuridicam cognitionem haberet causae, ob quam fuisset excommunicatus; quae ratio valebat quoque de aliis censuris. Praeterea in causa appellationis, quando revocabatur sententia in prima instantia lata, ratio illius revocationis erat exprimenda (46). Iure vero particulari etiam in aliis causis laudabilis praxis introducta aut praescripta fuerat inserendi sententiae ipsius motiva (47).

Negari tamen non potest, quin legitimum litigantium desiderium illam sententiae motivationem exposcat, eam favere diligentiori iustitiae administrationi et iurisprudentiali seu iudiciali interpretationi firmiter stabilendae; praeterea in foro saeculari passim obtinet apud omnia tribunalia bene ordinata, et in ordinatione tribunalium Curiae Romanae a Pio X facta praescripta fuit (Lex Pr. can. 32, § 3) sub poena nullitatis (48).

de praeterito videtur equiparari posse sententiae, quae fertur *sine probatione* sufficienti. Talis igitur sententia in causis criminalibus est omnino exclusa, imo etiam in civilibus sive contentiosis, licet in his aliquando effectum iuridicum habere possit.

(44) Cfr. cap. 6, X. de renunt. I, 3; cap. 16, X. h. t., et consonat ius Romanum L. 59 pr. D. de re iudic. 42, 1. In cit. cap. 16, h. t. pro ratione adducitur, quod "propter auctoritatem iudicariam praesumi debet omnia legitime processisse", donec contrarium partes in appellatione doceant.

(45) Cap. 1, de sent. excom. V, 11 in Sext.; *Kober*, D. Kirchenbaun p. 168, 172 sq.

(46) Cfr. Gloss. ad cap. 16, X. h. t. v. exprimantur; cap. 18, X. h. t.; *Lega*, n. 613 addebat casum, in quo iudex reum absolveret *ab observatione iudicii* ob ineptam actoris petitionem.

(47) Cfr. *Gregor. XVI*, Regol. Gregor. § 282, 598; Instr. *Card. Rauscher* § 194; Instr. S. C. de P. F. § 24 in sensu obvio obligationem imponentem: "Haec (sententia) in scriptis erit exaranda in eaque *rationum momenta*, quibus innititur, ex processu deprompta exponuntur, succinte quidem sed ita tamen ne quidquam essentiale omittatur". *Zech*, l. c. § 430; *Schmalzgr.*, h. t. n. 61; *Schulte*, l. c. § 59; *Muenchen*, I, p. 210 sq.; *Droste*, l. c. p. 130.

(48) SS. Congregationes in Urbe suis decisionibus ex antiqua praxi motiva non inserunt (Cfr. cap. 16, X. h. t.) de simili praxi antiquitus "in plerisque locis recepta". Hoc autem nunc, cum Congregationes Romanae, ut plurimum procedant tamquam *dicasteria administrativa*, non tamquam tribunalia melius intelligitur. At ratio huius praxis non allegandi motiva a *Santi*, h. n. 11, adducta non videtur esse probanda.

*Modus motivandi sententiam*, iam non pertinet ad intrinsecas sententiae qualitates, sed ad extrinsecas. Quoad extrinsecam hanc formam. can. 1874, hoc solum praecipit, ut post divini Nominis invocationem et expressionem personarum iudicis, actoris rei etc. sententia referat breviter facti speciem cum partium conclusionibus et quod parti dispositivae praeponantur rationes (§ 3, 4 cit. can.). In defectu specialis praescriptionis de modo motivandi sententiam, licet praxes legitime introductae conservari possint, certe prae ceteris commendanda videtur praxis in tribunali S. R. Rotae, quae facile disci potest ex attento studio Decisionum ab ipso tribunali publicarum peculiaribus voluminibus singulis annis respondentibus. Quoad substantiam in hoc consistit:

a) ut primo proponatur *species facti* seu factum historice et quantum res patitur brevissime narratum, cuius circumstantiae desumuntur ex admissis ab utraque parte; quam narrationem sequitur nitida et praecisa *formatio litis* vel, ubi opus sit, praecisa *formatio dubiorum* aut brevis formula sententiae tribunalis inferioris a qua appellandum fuit et ponitur quaestio an confirmanda vel infirmanda sit;

b) sub titulo "*Ius quod attinet*", allegantur fundamenta iuris in quibus sententia innititur;

c) sub titulo "*Factum quod attinet*", circumstantiae facti concinne et ordinate exponuntur cum argumentis quae factum reddunt certum.

Licet autem partes fundamenta iuris seu legales textus non adduxerint vel adduxerint impertinentes aut male interpretatos, iudex non debet attendere ad scientiam vel ignorantiam iuridicam litigantium et vera fundamenta iuridica allegabit, ac, si opus fuerit, breviter diluet falsas, aut non rectas aut inutiles allegationes sive partium sive promotoris iustitiae aut defensoris vinculi.

V. Sententia debet *decidere de litis expensis* ad normam can. 1908 sq. Quae decisio de expensis in ipsa sententia contenta inservit ad finiendas breviori tempore lites, quod semper optandum est.

#### § V. De solemnitatibus externis sententiae.

593. Sententia legitima in foro ecclesiastico requirit ex ordine iudiciario:

I. Ut feratur die iuridico seu non feriato, in loco publico et solito tribunalis, nisi iudex utatur iure suo can. 1637 expresso. At semper locus honestus sit oportet atque tutus.

II. Ut scripto concipiatur. Praemittenda invocatio divini Nominis; exprimendum ex ordine qui sit iudex aut tribunal; qui sit actor, reus, procurator, nominibus et domicilio rite designatis, promotor iustitiae, vinculi defensor si partem in iudicio habuerint.

III. Referre debet breviter facti speciem cum partium conclusionibus.

IV. Motiva seu principia iuridica sive generalia sive specialia, in quibus innititur pars dispositiva, et probationes quibus constat de facto cui applicanda decisio (rationes in facto et in iure).

V. Pars ipsa dispositiva, in quo de omnibus decidatur quae in controversiam venerunt et saltem sunt connexa cum facto principalis, salva facultate iudici facta can. 1671, § 3.

VI. Tandem debet sententia claudi indicatione diei et loci in quibus exarata est et cum subscriptione iudicis vel omnium iudicum, si plures fuerint, et notarii. Pluribus iudicibus, per modum collegii iudicantibus, subscriptio requiritur omnium iudicum, etiam eorum, qui tali sententiae suffragati non sint, sed potius aliam vel oppositam sententiam suo suffragio probaverint: nam in sententia a collegio data praevalet pluralitas suffragiorum, cui stare debent non solum partes, sed ipsi iudices collegiale tribunal componentes (can. 1874).

#### § VI. A quo et quando exaranda sententia.

594. In tribunali unipersonali ab unico iudice datur sententia; in collegiali per suffragationem iudicum. Ubi unicus est iudex, ipse qui sententiam tulit debet eam exarare (can. 1872). In tribunali collegiali exarare sententiam pertinet ad ponentem seu relatores a praeside designatum, vel ad eum quem praeses illi substituerit (can. 1872, 1584).

Sententia debet dari quam primum post causae discussionem (can. 1870): nulli quidem termini sunt praefixi, et ex natura rei in causis implicatioribus et contentionum vel documentorum mole difficilioribus congruum temporis intervallum tam pro danda quam pro exaranda sententia interponi potest. At ex mora et negligentia tribunalis grave nocuum partibus afferi potest, ad quod vitandum vel reparandum, nisi ad S. Sedem recurratur, patet partibus recursus ad Episcopum vel Ordinarium, a quo iudex negligens potest poenis coerceri et adigi ad reparandum damnum ex culpabili negligentia vel dolo illatum (can. 1625).

In tribunali collegiali, absoluta causae disceptatione, praeses iudices citat, designato loco, die et hosa, ad proferendam sententiam:

1) Unusquisque iudex debet afferre suum votum scriptum et subscriptum, in quo propriae proponantur conclusiones firmatas per allegatas rationes in facto et praesertim in iure; 2) Moderata discussio incipit a Ponente, qui officium explens *relatoris* breviter exponet, qua ratione lis apud tribunal introducta, quid actor petierit, quid negaverit vel concesserit reus conventus, quales probationes adductae, quae conclusiones utriusque litigantis, quae causae incidentes promotae sint et qua ratione solutae vel forte adhuc decidendae supersint, qui defectus processuales forte intercesserint; 3) Inde idem Ponens proferet suum votum, quem deinde alii iudices subsequuntur secundum ordinem praecedentiae; 4) Si conformitas in votis non adsit, moderata discussio fit circa ea decisionis dandae capita in qua detur discrepantia; 5) Discussionem sequitur suffragatio; 6) Si in hac decisio haberi non potest ex defectu concordantiae maioris partis suffragiorum in determinatam decisionem, infra hebdomadam nova discussio potest ed debet haberi; 7) In his discussionibus singuli iudices possunt mutare conclusiones, quas attulerunt in suo voto scripto et sub secreto servando; ad quam mutationem non est necessaria redactio novi voti, sed satis est si in proprio voto declaret se adhaerere conclusionibus alterius iudicis propter rationes ab hoc allatas aut propter alias rationes exprimendas et huiusmodi declarationem subscribat, (can. 1871).

595. Licet can. 1577 non dicat expresse sententiam desumi ex maiori parte *absoluta* suffragiorum, ex natura rei intelligitur, cum maiori parte *relativa* non sit in sensu stricto maiori parte, ac proinde discordiam inter iudices tribunalis dirimere non possit nisi ius expresse hoc concedat (48). Si igitur vota seu suffragia iudicum fuerint singularia, ad dirimendam discordiam nullum aliud medium suppetit ex iure Codicis, nisi ut transacta hebdomada a prima sessione habita ad dandam sententiam Ordinarius alios substituat iudices, qui causa examinata sententiam ferant (48).

(48) Vim rem decidendi maiori parte *relativae* concedit Codex can. 101, in tertio scrutinio in suffragationibus personarum moralium collegialium, inter quas cense non potest tribunal collegiale. Insuper si discordia habeatur in tribunali collegiali trium iudicum, non adest paritas suffragiorum, quae a praeside tribunalis dirimi possit, nec in casu singularitatis suffragiorum adest maiori parte *relativa*, cui possit tribui vis rem decidendi. In Regulis S. Romanae Rotae § 180, proponitur medium recurrendi ad applicationem can. 11. Legis propriae, ut videlicet decisio deferatur ad iudicium omnium Auditorum, seu decisio detur *videntibus omnibus*. Verum quidem est can. 1572, § 2. Ordinario concedere facultatem, ut causam aliquam submittat iudicio tribunalis collegialis trium aut quinque iudicum. Si ergo discordia verificaretur in tribunali trium iudicum, in hoc casu remedium haberi posset, si Ordinarius ob rationem discordiae adiungeret pro decisione causae alios duos iudices: at hoc remedium non videtur posse haberi ut a

Ponens vel alius iudex a praeside tribunalis designatus, cui incumbat sententiam tribunalis collegialis exarare motivationem sententiae debet desumere ex votis singulorum iudicum.

#### § VII. Publicatio sententiae.

596. Ex natura rei sententia a tribunali lata debet publicari seu partibus notificari et *intimari*; quae publicatio ex can. 1876 debet fieri *quam primum* sine praecisa praefixione termini.

In can. 1877 admittuntur tres distinctae formae publicationis: a) citando partes ad audiendam sententiae lectionem sollemniter factam a iudice pro tribunali sedente; b) per denuntiationem partibus factam, sententiam esse penes cancellariam tribunalis ipsisque fieri facultatem eam legendi et eiusdem exemplar petendi; c) per transmissionem exemplaris ad partes factam per publicos tabellarios.

#### § VIII. De sententiae correctioni (can. 1878).

597. Cum iudex, prolata sententia, in illa causa seu bene seu male functus sit munere suo et desinat esse iudex (L. 55 D. de re iudic. 42, 1), sententiam suam mutare non potest, ex qua iam parti victrici ius quaesitum est: correctio tamen erroris materialis est ipsi permessa, haec enim correctio mutationem sententiae non continet, sive in transcribenda sententia inciderit error in parte dispositiva, sive in referendis factis aut partium petitionibus aut in ponendis calculis. Pars, cuius illa correctio interest, instat pro correctione, eiusque petitio alteri parti communicatur; quae si correctioni non refragetur proceditur ad correctionem, sive ad calcem ipsius sententiae exaratae, sive per novi exemplaris confectionem priori destructo. Quodsi altera pars refragetur, tunc exoritur causa incidens, quam iudex resolvit per decretum ad calcem sententiae correctae referendum (can. 1878). Talis materialis correctio stricto sensu non est proprie dictum remedium contra sententiam, nisi in quantum acquiescentibus partibus, tandem sententia materiali errore infecta posset praevalere.